
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. UE 2115/2021 – Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) della Regione 
Marche 2023-2027 - intervento SRG06 “LEADER - Attuazione strategie di 
sviluppo locale” - proroga del termine di presentazione della domanda di 
sostegno

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;

DECRETA

 di prorogare il termine per la presentazione delle domande di sostegno previsto dall’Allegato 
A) al DDD n. 564 del 16.08.2023 di approvazione del bando relativo all’intervento SRG06 di 
attuazione delle strategie di sviluppo locale LEADER stabilito nella data del 19.10.2023 alle 
ore 13.00;

 di individuare come nuovo termine per la presentazione delle domande di sostegno la data 
del 26.10.2023 alle ore 13.00;

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Reg UE n. 1060/2021 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo 
europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per 
una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e altre 
regole finanziarie;

 Reg (UE) 2115/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme 
sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti 
(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013

 Decisione di esecuzione C (2022) 8645 final del 02.12.2022 di approvazione del Piano Strategico 
nazionale della PAC 2023-2027;

 DGR n. 446 del 04/04/2023 di approvazione della Proposta di deliberazione di competenza 
dell’Assemblea Legislativa regionale concernente “Approvazione del Complemento regionale per 
lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) ai sensi del Reg. (UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio”;

 DDD n. 176 del 17-03-2023 avente ad oggetto “D.G.R. n. 327 del 13/03/2023 “Reg. (UE) n. 
2115/2021 sul sostegno ai Piani strategici della PAC – art. 124 c. 5 – Istituzione del Comitato di 
Monitoraggio del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione 
Marche”. – Articolazione dei componenti, procedure di individuazione dei rappresentanti e 
costituzione della segreteria tecnica”;

 DGR n. 1209 del 07.08.2023 di approvazione dei criteri e delle modalità attuative generali 
dell’intervento SRG05 - “Supporto preparatorio LEADER – sostegno alla preparazione delle 
strategie di sviluppo locale”

 D.A.dell’Assemblea Legislativa delle Marche n. 54 del 01.08.2023  agosto di approvazione del 
CSR Marche 2023-27;

 DDD n. n 434 del 21.06.23 di adeguamento delle commissioni di cui alla misura 19 del PSR 2014-
2022 e istituzione delle commissioni per SRG05 ed SRG06 del CSR 2023-2027

 
Motivazione:

Con Deliberazione n. 446 del 04/04/2023, la Giunta Regionale ha approvato la Proposta di 
deliberazione di competenza dell’Assemblea Legislativa regionale concernente “Approvazione 
del Complemento per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 
2023-2027 della Regione Marche (CSR)”.
Il CSR è stato poi approvato dall’Assemblea legislativa con proprio atto amministrativo n. 54 
del 01.08.2023.
Nell’ambito del CSR, è previsto l’intervento SRG06 “LEADER – attuazione delle strategie di 
sviluppo rurale”, finalizzato a creare percorsi di sviluppo locali con particolare riguardo ai 
servizi di base, alle infrastrutture, all’occupazione coerente con le caratteristiche del territorio 
in relazione agli ambiti tematici assegnati:

 servizi, beni, spazi collettivi e inclusivi;
 sistemi di offerta socio-culturali e turistico-ricreativi locali;
 sistemi produttivi locali, artigianali e manifatturieri 



3

Con DGR n. 1209 del 07.08.2023 è stato approvato il documento contenente i criteri e le 
modalità di attuazione dell’intervento SRG06. 
Con DDD n. 564 del 16.08.2023 la Direzione ha emanato il bando relativo al sostegno alla 
preparazione delle strategie di sviluppo locale. Il bando prevedeva come termine per la 
presentazione delle domande di sostegno la data del 19.10.2023.
In data 11.10.2023 il GAL Montefeltro, su mandato di tutti i GAL attivi nelle Marche, ha inviato 
la nota n. 171 – acquisita al protocollo regionale con n. 1273122 del 16.10.2023 - tramite la 
quale viene richiedesta una proroga dei tempi di rilascio della domanda di sostegno SRG06 al 
fine di definire più compiutamente i contenuti degli allegati previsti dal bando.
L’Autorità di gestione regionale ha ritenuto, in funzione delle motivazioni presentate e della 
finalità di favorire l’attuazione degli interventi per lo sviluppo rurale sul territorio regionale, di 
concedere una proroga per la presentazione delle proposte di sviluppo ruale.
Il nuovo termine per la presentazione delle domande di sostegno dell’intervento SRG05 è 
stabilito nella data del 26.10.2023 alle ore 13,00.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990.

Motivazione:
Per quanto sopra si propone l’adozione di un decreto avente per oggetto: “Reg. UE 2115/2021 
– Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Marche - intervento 
SRG06 “LEADER – attuazione delle strategie di sviluppo locale” - proroga del termine di 
presentazione della domanda di sostegno”

Il responsabile del procedimento
         (Patrizia Barocci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 660 del 16 ottobre 2023
		contact.01
	2023-10-16T14:13:57+0200
	location.01
	Patrizia Barocci
	reason.01


		contact.02
	2023-10-16T18:05:04+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




